LEI Nº 16115

A CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Ficam incluídas e alteradas no Anexo I - Das Metas e Prioridades da Administração Municipal,
aprovado na Lei Municipal nº 16.036, de 30 de junho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2023, as ações discriminadas na forma do Anexo I, desta lei.

Art. 2º. Ficam atualizados os valores dos quadros do Anexo de Metas Fiscais, determinados pelo § 1º, e
pelo inciso II, do § 2º, do art. 4º, da Lei Complementar Federal         nº 101, de 4 de maio de 2000,
constantes na Lei Municipal nº 16.036, de 2022.

Art. 3º.  Fica incluída no quadro “Ações Orçamentárias” do Plano Plurianual 2022-2025, Lei
Municipal nº 15.926, de 13 de dezembro de 2021, a ação discriminada abaixo, no seu respectivo
programa, de acordo com o inciso III, do § 2º, do art. 125, da Lei Orgânica do Município:

     0006 - PROGRAMA VIVA CURITIBA MAIS ÁGIL

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 21 de dezembro de 2022.

Altera dispositivos da Lei Municipal nº
16.036, de 30 de junho de 2022, que dispõe
sobre as diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária Anual para 2023.

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO ÓRGÃO EXECUTOR
PPA

COMPATIBILIDADE

2264
APORTE PARA O

EQUILIBRIO TARIFÁRIO
FUC

7.4.1 Planejamento

Urbano em Mobilidade

7.4.3 Transporte

Rafael Valdomiro Greca de Macedo

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

PUBLICADO NO D.O.M. Nº 240 SUP 1

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Função: 01 - LEGISLATIVA

Sub Função: 031 - Ação Legislativa

Programa: 0008 - PROGRAMA LEGISLATIVO MUNICIPAL

Produto Meta Física

Ação: 1158 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA

Equipamentos e materiais adquiridos 500

Ação: 1159 - EXECUÇÃO DE REFORMAS E MELHORIAS NOS PRÓPRIOS DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

Reformas e melhorias executadas 5.000

Ação: 1210 - CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO    Edificação construída 4.000

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 122 - Administração Geral

Programa: 0004 - PROGRAMA VIVA CURITIBA TÉCNOLÓGICA

Produto Meta Física

Ação: 1088 – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E PLANOS – VIVA CURITIBA
TECNOLÓGICA

Estudos, projetos e planos elaborados 2

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 122 - Administração Geral

Programa: 0006 - PROGRAMA VIVA CURITIBA MAIS ÁGIL

Produto Meta Física

Ação: 1141 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
TRÂNSITO

Equipamentos e materiais adquiridos 29

ALTERAÇÕES

2

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - PROGRAMA VIVA CURITIBA TRANSPARENTE

Produto Meta Física

Ação: 1145 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SMAP Equipamentos e materiais adquiridos 11

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO

Sub Função: 126 - Tecnologia da Informação

Programa: 0007 - PROGRAMA VIVA CURITIBA TRANSPARENTE

Produto Meta Física

Ação: 1153 - ATUALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ATIVOS DE REDE, SISTEMAS E EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA - GOVERNO ELETRÔNICO

Equipamentos e materiais adquiridos 3

Função: 06 – SEGURANÇA PÚBLICA

Sub Função: 181 - Policiamento

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 1002 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE –
DEFESA SOCIAL

Equipamentos e materiais adquiridos 460

Função: 06 – SEGURANÇA PÚBLICA

Sub Função: 182 – Defesa Civil

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 1010 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE –
FUMDEC

Equipamentos e materiais adquiridos 12

3

Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 122 - Administração Geral

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 1005 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FAS Equipamentos e materiais adquiridos 47

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 241 - Assistência ao Idoso

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 1003 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ÀS ENTIDADES PRIVADAS QUE ATUAM NA ÁREA
DE ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA - FMPI

Termos de colaboração ou termo afim
realizados

30

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 1004 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ÀS ENTIDADES PRIVADAS QUE ATUAM NA ÁREA
DE ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA - FAD

Termos de colaboração ou termo afim
realizados

15

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 5002 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ÀS ENTIDADES PRIVADAS QUE ATUAM NA ÁREA
DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – FMCA

Termos de colaboração ou termo afim
realizados

136

Ação: 5006 – AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
VISANDO O ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – FMCA

Equipamentos e materiais adquiridos 6

4

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 0001 - PROGRAMA VIVA CURITIBA QUE NÃO DORME

Produto Meta Física

Ação: 1006 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ÀS ENTIDADES PRIVADAS QUE ATUAM NA ÁREA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

Termos de colaboração ou termo afim
realizados

11

Ação: 1007 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FMAS Equipamentos e materiais adquiridos 101

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

Produto Meta Física

Ação: 1055 – REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS - SMOP Equipamentos reformados e ampliados 2

Função: 10 - SAÚDE

Sub Função: 301 - Atenção Básica

Programa: 0003 - PROGRAMA VIVA CURITIBA SAUDÁVEL

Produto Meta Física

Ação: 1075 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FMS Equipamentos e materiais adquiridos 389

Ação: 1079 – REFORMA DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE  Equipamentos reformados  20

Função: 10 - SAÚDE

Sub Função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0003 - PROGRAMA VIVA CURITIBA SAUDÁVEL

Produto Meta Física

Ação: 1076 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – FMS Equipamentos e materiais adquiridos 173

5

Função: 12 - EDUCAÇÃO

Sub Função: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

Produto Meta Física

Ação: 1011 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA

Equipamentos e materiais adquiridos 1112

Ação: 1012 – CONSTRUÇÃO DE QUADRAS COBERTAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS Quadras construídas  4

Ação: 1014 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS Escolas reformadas e ampliadas 8

Ação: 1161 - IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE APOIO ESTRATÉGICOS EDUCACIONAIS Unidades implantadas, reformadas e/ou
ampliadas

1

Função: 12 - EDUCAÇÃO

Sub Função: 365 - Educação Infantil

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

Produto Meta Física

Ação: 1013 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA – SME

Equipamentos e materiais adquiridos 713

Ação: 1015 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEIs CMEIs construídos 4

Ação: 1016 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -
CMEIs

CMEIs reformados e ampliados 11

Função: 15 - URBANISMO

Sub Função: 451 - Infraestrutura Urbana

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

Produto Meta Física

Ação: 1169 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E PLANOS – VIVA CURITIBA CIDADÃ -
URBANISMO

Estudos, projetos e planos elaborados 10

6

Função: 15 - URBANISMO

Sub Função: 451 - Infraestrutura Urbana

Programa: 0005 - PROGRAMA VIVA UMA NOVA CURITIBA

Produto Meta Física

Ação: 1093 - IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER - FMMA Áreas de lazer implantadas e revitalizadas 3

Ação: 1102 - IMPLANTAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER – SMMA Áreas de lazer implantadas e revitalizadas 75

Função: 15 - URBANISMO

Sub Função: 451 - Infraestrutura Urbana

Programa: 0006 - PROGRAMA VIVA CURITIBA MAIS ÁGIL

Produto Meta Física

Ação: 1122 – EXECUÇÃO DE OBRAS DE CIRCULAÇÃO EM VIAS DO MUNICÍPIO Infraestrutura implantada 3

Ação: 1139 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E PLANOS – MOBILIDADE URBANA
INTEGRADA E TRANSPORTE

Estudos, projetos e planos
elaborados/Percentual

100

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função: 122 - Administração Geral

Programa: 0005 - PROGRAMA VIVA UMA NOVA CURITIBA

Produto Meta Física

Ação: 1112 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SMMA Equipamentos e materiais adquiridos 525

Ação: 2237 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ÀS ENTIDADES QUE ATUAM NO INTERESSE DO
MUNICÍPIO

Gestão de termos realizados 1

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função: 451 - Infraestrutura Urbana

Programa: 0005 - PROGRAMA VIVA UMA NOVA CURITIBA

Produto Meta Física

Ação: 1097 - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E BOSQUES - FMMA Parques e bosques revitalizados 2

7

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub Função: 306 - Alimentação e Nutrição

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

Ação: 1017 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SMSAN

Equipamentos e materiais adquiridos 17

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub Função: 692 - Comercialização

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

 Produto

Meta Física

Ação: 2245 - AQUISIÇÃO DE MERCADORIAS PARA OPERAÇÃO DO PROGRAMA ARMAZÉM DA
FAMÍLIA

Famílias cadastradas 363.000

Função: 27 – DESPORTO E LAZER

Sub Função: 813 - Lazer

Programa: 0002 - PROGRAMA VIVA CURITIBA CIDADÃ

 Produto Meta Física

Ação: 1054 - AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – SMELJ

Equipamentos e materiais adquiridos 10

Função: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

Sub Função: 846 - Outros Encargos Especiais

Programa: 0000 - PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS

 Produto Meta Física

Ação: 0001 - PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - PMC Pagamentos efetuados/Percentual      100

8

INCLUSÕES

Função: 15 - URBANISMO

Sub Função: 453 - Transportes Coletivos Urbanos

Programa: 0006 - PROGRAMA VIVA CURITIBA MAIS ÁGIL

Produto Meta Física

Ação: 2264 - APORTE PARA O EQUILÍBRIO TARIFÁRIO Aporte realizado 1

9

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$1,00

ESPECIFICAÇÃO

VALOR
CORRENTE (A)

VALOR
CONSTANTE % PIB  (A) % RCL VALOR

CORRENTE (B)
VALOR

CONSTANTE % PIB  (B) % RCL VALOR
CORRENTE (C)

VALOR
CONSTANTE % PIB  (C) % RCL

RECEITA TOTAL 11.500.000.000 10.870.660.671 1,716% 127,49% 11.843.000.000 10.753.007.910 1,667% 127,35% 12.187.000.000 10.742.279.240 1,633% 126,20%
RECEITAS PRIMÁRIAS (I) 8.809.248.000 8.327.160.502 1,314% 97,66% 9.261.816.000 8.409.387.884 1,304% 99,60% 9.670.206.000 8.523.841.238 1,296% 100,14%

Receitas Primárias Correntes 8.666.987.000 8.192.684.758 1,293% 96,08% 9.006.979.000 8.178.005.272 1,268% 96,86% 9.410.999.000 8.295.362.205 1,261% 97,46%
Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria 4.366.479.000 4.127.522.742 0,651% 48,41% 4.577.476.000 4.156.179.654 0,644% 49,22% 4.834.047.000 4.260.989.803 0,648% 50,06%
Contribuições 135.400.000 127.990.213 0,020% 1,50% 137.655.000 124.985.671 0,019% 1,48% 142.473.000 125.583.388 0,019% 1,48%
Transferências Correntes 3.678.265.000 3.476.971.363 0,549% 40,78% 3.802.028.000 3.452.101.424 0,535% 40,89% 3.933.985.000 3.467.626.602 0,527% 40,74%
Demais Receitas Primárias Correntes 486.843.000 460.200.439 0,073% 5,40% 489.820.000 444.738.524 0,069% 5,27% 500.494.000 441.162.411 0,067% 5,18%

Receitas Primárias de Capital 142.261.000 134.475.744 0,021% 1,58% 254.837.000 231.382.612 0,036% 2,74% 259.207.000 228.479.033 0,035% 2,68%
DESPESA TOTAL 11.500.000.000 10.870.660.671 1,716% 127,49% 11.843.000.000 10.753.007.910 1,667% 127,35% 12.187.000.000 10.742.279.240 1,633% 126,20%
DESPESAS PRIMÁRIAS (II) 9.163.387.000 8.661.919.189 1,367% 101,58% 9.463.000.095 8.592.055.634 1,332% 101,76% 9.745.156.848 8.589.906.958 1,306% 100,92%

Despesas Primárias Correntes 8.191.240.000 7.742.973.088 1,222% 90,81% 8.561.692.755 7.773.701.758 1,205% 92,07% 8.868.018.088 7.816.749.537 1,188% 91,83%
Pessoal e Encargos Sociais 4.006.919.000 3.787.639.720 0,598% 44,42% 4.207.765.000 3.820.495.679 0,592% 45,25% 4.355.753.000 3.839.395.670 0,584% 45,11%
Outras Despesas Correntes 4.184.321.000 3.955.333.368 0,624% 46,39% 4.353.927.755 3.953.206.079 0,613% 46,82% 4.512.265.088 3.977.353.867 0,605% 46,73%

Despesas Primárias de Capital 972.147.000 918.946.101 0,145% 10,78% 901.307.340 818.353.876 0,127% 9,69% 877.138.760 773.157.422 0,118% 9,08%

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 79.244.713 74.908.033 0,012% 0,88% 79.244.713 71.951.281 0,011% 0,85% 79.244.713 69.850.565 0,011% 0,82%

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I - II) -354.139.000 -334.758.687 -0,053% -3,93% -201.184.095 -182.667.750 -0,028% -2,16% -74.950.848 -66.065.721 -0,010% -0,78%
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA (DC) 1.702.288.914 1.609.130.883 0,254% 18,87% 1.857.453.744 1.686.499.603 0,262% 19,97% 2.034.376.667 1.793.209.340 0,273% 21,07%
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) -1.898.496.341 -1.794.600.827 -0,283% -21,05% -1.774.730.187 -1.611.389.660 -0,250% -19,08% -1.653.701.091 -1.457.661.353 -0,222% -17,13%
RESULTADO NOMINAL - (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -112.197.227 -106.057.216 -0,017% -1,24% -123.766.154 -112.375.111 -0,017% -1,33% -121.029.095 -106.681.574 -0,016% -1,25%

Fonte: SGP, FEOR - SMF, 05/09/2022 - 15h15.
Obs.: O Resultado Primário e o Resultado Nominal foram elaborados  de acordo com a nova metodologia, conforme portaria STN atualizada.
* Linha Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias foi considerado o restos a pagar até 2021 (processados e não processados) e projetado o pagamento nos 3 exercícios futuros pela média. Para os exercícios de 2024 e 2025 os valores foram estimados
pelo valor total empenhado e pago.

MUNICÍPIO DE CURITIBA - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2023

2023 2024 2025

10

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II) R$1,00

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

RECEITA TOTAL 9.316.608.173 10.286.123.844 10,41% 11.148.927.000 8,39% 11.500.000.000 3,15% 11.843.000.000 2,98% 12.187.000.000 2,90%

RECEITAS PRIMÁRIAS (I) 8.002.455.958 8.956.594.617 11,92% 9.065.898.000 1,22% 8.809.248.000 -2,83% 9.261.816.000 5,14% 9.670.206.000 4,41%

DESPESA TOTAL 9.185.011.414 9.968.557.664 8,53% 10.817.287.147 8,51% 11.500.000.000 6,31% 11.843.000.000 2,98% 12.187.000.000 2,90%

DESPESAS PRIMÁRIAS (II) 7.749.404.872 8.388.268.798 8,24% 9.220.671.000 9,92% 9.163.387.000 -0,62% 9.463.000.095 3,27% 9.745.156.848 2,98%

RESULTADO PRIMÁRIO - SEM RPPS * (III) = (I - 253.051.085 568.325.819 124,59% -154.773.000 -127,23% -354.139.000 -128,81% -201.184.095 43,19% -74.950.848 62,75%

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA 1.465.224.437 1.496.030.834 2,10% 1.552.815.949 3,80% 1.702.288.914 9,63% 1.857.421.916 9,11% 2.034.309.339 9,52%

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA -1.313.467.765 -2.050.781.076 -56,13% -2.010.693.568 1,95% -1.898.496.341 5,58% -1.774.762.014 6,52% -1.653.768.419 6,82%
RESULTADO NOMINAL 281.934.229 656.729.880 132,94% 124.293.853 -81,07% -112.197.227 -190,27% -123.734.327 -10,28% -120.993.595 2,22%

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

RECEITA TOTAL 11.079.403.155 11.294.718.544 1,94% 11.148.927.000 -1,29% 10.870.660.671 -2,50% 10.753.007.910 -1,08% 10.742.279.240 -0,10%

RECEITAS PRIMÁRIAS (I) 9.516.600.263 9.834.823.773 3,34% 9.065.898.000 -7,82% 8.327.160.502 -8,15% 8.409.387.884 0,99% 8.523.841.238 1,36%

DESPESA TOTAL 10.922.906.980 10.946.013.757 0,21% 10.817.287.147 -1,18% 10.870.660.671 0,49% 10.753.007.910 -1,08% 10.742.279.240 -0,10%

DESPESAS PRIMÁRIAS (II) 9.215.669.393 9.210.771.383 -0,05% 9.220.671.000 0,11% 8.661.919.189 -6,06% 8.592.055.634 -0,81% 8.589.906.958 -0,03%

RESULTADO PRIMÁRIO (III) = (I - II) 300.930.869 624.052.389 107,37% -154.773.000 -124,80% -334.758.687 -116,29% -182.667.750 45,43% -66.065.721 63,83%

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA 1.742.459.482 1.642.722.512 -5,72% 1.552.815.949 -5,47% 1.609.130.883 3,63% 1.686.470.705 4,81% 1.793.149.994 6,33%

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA -1.561.988.937 -2.251.868.186 -44,17% -2.010.693.568 10,71% -1.794.600.827 10,75% -1.611.418.558 10,21% -1.457.720.699 9,54%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo
da Linha 335.278.990 721.124.815 115,08% 124.293.853 -82,76% -106.057.216 -185,33% -112.346.212 -5,93% -106.650.282 5,07%

Fonte: SGP, FEOR - SMF, 06/09/2022 - 9h36.
NOTAS:

Nos exercícios de 2020 até 2022, para o resultado nominal foram considerados a metodologia acima da linha. A partir de 2023 em diante é considerado o resultado nominal pela metologia abaixo da linha, conforme portaria
STN vigente a partir de 2023.

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

MUNICÍPIO DE CURITIBA - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2023

Nos exercícios de 2020 até 2022, na receita primária, despesa primária e resultado primário foram  incluídos as receitas e despesas do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. Para os exercícios de 2023 em diante,
não estão incluídos as receitas e despesas do RPPS, conforme portaria STN vigente a partir de 2023.

ESPECIFICAÇÃO

11

 O cálculo das Metas Anuais Descritas foi realizado considerando o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS 2020 2021 2022 2023 2024 2025

PIB CRESCIMENTO REAL (%) - Brasil -3,88 4,62 1,93 0,49 1,70 2,00
IPCA  (%) - Média 3,21 8,30 9,81 5,79 4,11 3,01
Câmbio R$ / US$ - Média 5,16 5,40 5,16 5,39 5,50 5,53
PIB - Estado do Paraná - estimado - Fonte (IPARDES) - R$ 483.270.000.000  579.300.000.000 615.588.000.000  670.355.000.000  710.242.000.000  746.180.000.000
Taxa Selic - Média 2,81 4,81 12,63 12,67 9,75 8,90
Receita Corrente Líquida 7.674.166.072 8.709.982.831 8.887.187.000 9.020.454.000 9.299.277.000 9.656.520.000
Índice para Valor Constante (IPCA) 1,1892 1,0981 1 1,0579 1,1014 1,1345
NOTAS:

PIB - Curitiba 2019 - R$ 96.088.148.890 - Fonte (IBGE)
PIB - Estado do Paraná com base na (variação %)  LDO 2023 do Estado do Paraná - Valores PIB - Estado do Paraná  2022-2025, projetado pelo Ipardes.
IPCA\Câmbio\PIB (Brasil)\Taxa Selic - do ano de 2022 a 2025 - Fonte (Banco Central, IBGE, Ipardes) dados levantados em 25/07/2022.

MUNICÍPIO DE CURITIBA - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2023

Para cálculo do valor constante: Multiplicar o valor corrente do exercício pelo índice constante (IPCA), quando anteriores ao exercício de 2022.   Para valores constantes posteriores ao exercício de 2022, dividir o valor corrente do exercício pelo índice constante (IPCA),
conforme consta do Manual de Demonstrativos Fiscais - STN.
Índice para multiplicação 2023 = 0,9553 / 2024 = 0,9080/ 2025 = 0,8815.

12

	LDO_2023_QUADROS.PDF
	MENSAGEM Nº      /2022                                                     Curitiba, 30 de setembro de 2022
	.
	2_PROJETO DE LEI_ALTERAÇÃO LDO 2023.pdf
	PROJETO DE LEI
	“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 16.036, de 30 de junho de 2022, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária Anual para 2023”.

	4_ANEXOS RISCOS FISCAIS  2023_alteracao.pdf
	METAS ANUAIS
	ANOS ANT

	Parametros.pdf
	MEM REC

	Metas Anuais.pdf
	METAS ANUAIS

	ANEXOS RISCOS FISCAIS  2023_alteracao.pdf
	METAS ANUAIS
	ANOS ANT
	MEM REC